
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 

сорок четвертой (внеочередной) сессии 

 

от 5 марта 2025 года                                                                                                  №379 

 

Об утверждении Порядка бесплатного посещения участниками специальной 

военной операции некоторых спортивных объектов Муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

Мошковского района «Мошковская детско-юношеская спортивная школа»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Мошковского муниципального района Новосибирской 

области, Регламентом Совета депутатов Мошковского района Новосибирской 

области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской области  

РЕШИЛ:    

1. Утвердить Порядок бесплатного посещения участниками специальной 

военной операции некоторых спортивных объектов Муниципального автономного 

образовательного учреждения дополнительного образования Мошковского района 

«Мошковская детско-юношеская спортивная школа» (Приложение).  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов 

местного самоуправления Мошковского района Новосибирской области «Вестник 

Мошковского района» и разместить на официальном сайте Мошковского района 

Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по социальной политике, здравоохранению, образованию, культуре, 

спорту и молодежной политике (Завалишин Н.В.).    

  

Глава Мошковского района  

Новосибирской области                                                                                     С.Н. Субботин 

 

Председатель Совета депутатов 

Мошковского района 

Новосибирской области                                                                                   А.Н. Нарушевич 

 



Приложение 

к решению сорок четвертой 

(внеочередной) сессии 

Совета депутатов 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 5 марта 2025 года №379 

 

ПОРЯДОК 

бесплатного посещения участниками специальной военной операции (СВО) 

некоторых спортивных объектов Муниципального автономного 

образовательного учреждения дополнительного образования Мошковского 

района «Мошковская детско-юношеская спортивная школа» (МАОУ ДО 

«Мошковская ДЮСШ») (далее – Порядок) 
 

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру бесплатного посещения 

участниками специальной военной операции (СВО) некоторых спортивных объектов 

(далее – мера поддержки) Муниципального автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования Мошковского района «Мошковская 

детско-юношеская спортивная школа» (МАОУ ДО «Мошковская ДЮСШ»). 

2. На период специальной военной операции вышеуказанная мера поддержки 

предоставляется: 

- участникам специальной военной операции – гражданам из числа 

военнослужащих, лиц, пребывающих в добровольческих формированиях, 

содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов 

внутренних дел Российской Федерации, лиц, заключивших контракт с 

организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, принимавших участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее – 

специальная военная операция), военнослужащих органов федеральной службы 

безопасности, непосредственно выполняющих задачи по охране государственной 

границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения 

специальной военной операции. 

3. Вышеуказанная мера поддержки включает в себя: 

- бесплатное посещение бассейна «Кристалл» лицами, указанными в пункте 2 

данного Порядка; 

 - бесплатное посещение соляной пещеры лицами, указанными в пункте 2 

данного Порядка; 

- бесплатное посещение тренажерного зала лицами, указанными в пункте 2 

данного Порядка. 

3.1. Количество посещений заявителями вышеперечисленных объектов – 10 

посещений. 



4. Данная мера поддержки предоставляется для реабилитации и преодоления 

трудной жизненной ситуации лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка 

(далее – заявители). 

5. Для получения меры поддержки заявитель лично или через своего 

представителя обращается в Муниципальное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования Мошковского района «Мошковская 

детско-юношеская спортивная школа» (далее - МАОУ ДО «Мошковская ДЮСШ») с 

заявлением о предоставлении меры поддержки (далее – заявление) по форме согласно 

Приложению № 1 к настоящему Порядку. 

Заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность сведений, 

указанных в заявлении, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6. Заявителем, указанным в подпункте 1 пункта 2 Порядка, вместе с 

заявлением представляются следующие документы: 

1) документ, удостоверяющий личность; 

2) копия документа, подтверждающего личность и полномочия 

уполномоченного представителя (в случае представления документов 

уполномоченным представителем); 

3) документы (сведения), подтверждающие факт постоянного проживания или 

регистрации на территории Мошковского района Новосибирской области; 

4) документ, подтверждающий участие в специальной военной операции; 

5) заключение врача с рекомендациями на посещение плавательного бассейна 

либо тренажерного зала с целью восстановления; 

6) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

Приложению № 2 к настоящему Порядку 

7. Заявление регистрируется в день его представления заявителем в МАОУ ДО 

«Мошковская ДЮСШ».  

8. Заявление и представленные вместе с ним документы рассматриваются 

руководством МАОУ ДО «Мошковская ДЮСШ» в срок не более 5 (пяти) рабочих 

дней со дня регистрации заявления. 

9. Основания для отказа в предоставлении меры поддержки: 

1) отсутствие права или оснований на получение данной меры поддержки; 

2) непредставление (представление не в полном объеме) документа, 

указанного в пункте 5 настоящего Порядка. 

10. По результатам рассмотрения заявления и приложенных к нему 

документов, в течение 5 (пяти) рабочих дней осуществляется подготовка проекта 

приказа МАОУ ДО «Мошковская ДЮСШ» о предоставлении меры поддержки и 

выдаче соответствующего сертификата на бесплатное посещение некоторых 

спортивных объектов либо уведомления об отказе в предоставлении меры поддержки 

заявителю (далее – уведомление), содержащего обоснование отказа. 

11. Уведомление направляется заявителю в течение 3 (трех) рабочих дней со 

дня его оформления посредством почтового отправления. 

Заявитель, получивший отказ в предоставлении меры поддержки, имеет право 

на повторное обращение за предоставлением меры поддержки в случае устранения 

обстоятельств, послуживших основанием для отказа. 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку бесплатного посещения 

участниками специальной военной 

операции (СВО) некоторых спортивных 

объектов Муниципального автономного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования Мошковского 

района «Мошковская детско-юношеская 

спортивная школа» (МАОУ ДО 

«Мошковская ДЮСШ») 
 

 
Директору МАОУ ДО «Мошковская ДЮСШ», 

от ____________________________________________ 

_______________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)) 

дата рождения _________________________________ 

проживающего(ей) по адресу: ____________________ 

_____________________________________________ 

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность): 

серия ______________ номер ____________________ 

кем выдан ____________________________________ 

дата выдачи ___________________________________ 

контактный телефон ___________________________ 

страховой номер индивидуального лицевого счета  

(СНИЛС) _____________________________________ 

 

Заявление 

о возможности бесплатного посещения участниками специальной военной операции (СВО) 

некоторых спортивных объектов 

 

Прошу предоставить возможность бесплатного посещения участниками специальной военной 

операции (СВО) некоторых спортивных объектов в связи с тем, что __________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

(описываются конкретные обстоятельства, рекомендации) 
 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Об     ответственности    за    достоверность    представленных    сведений предупрежден(а). 

 

    __________________                                                                                          ____________________ 

                 (дата)                                                                                                                   (подпись) 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку бесплатного посещения 

участниками специальной военной 

операции (СВО) некоторых спортивных 

объектов Муниципального автономного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования Мошковского 

района «Мошковская детско-юношеская 

спортивная школа» (МАОУ ДО 

«Мошковская ДЮСШ») 
 

Согласие  

на обработку персональных данных 

 

Я, __________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

проживающий(ая) по адресу ___________________________________________________________, 

документ, удостоверяющий личность: серия ____________ № ______________________________, 

выдан ______________________________________________________________________________, 

(кем и когда выдан) 

СНИЛС _____________________________________________________________________________, 

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие уполномоченным должностным лицам 

МАОУ ДО «Мошковская ДЮСШ» на  обработку  (любое действие (операцию) или совокупность 

действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации  или без 

использования таких средств с  персональными  данными,  включая сбор, запись,   систематизацию,  

накопление,  хранение,  уточнение (обновление,   изменение),  извлечение,   использование,   

передачу (распространение,    предоставление,     доступ),    обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение) следующих персональных данных: 

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии); 

адрес регистрации и фактического проживания; 

документ, удостоверяющий личность (серия, номер, кем и когда выдан); 

СНИЛС. 

Вышеуказанные персональные данные предоставлю для обработки в целях предоставления 

социальной помощи участникам специальной военной операции и членам их семей на территории 

Мошковского района Новосибирской области 

Настоящее согласие действует на период до истечения сроков хранения соответствующей 

информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых   в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

Отзыв согласия осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
_________________________                                                                                    «___» ____________ 20___ г. 

 (фамилия, имя, отчество 

(последнее - при наличии)                                                                                        ______________________ 

                                                                                                                                                    (подпись) 

 

 

 

 

 


